Проект

вносит Глава города

ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

       Р Е Ш Е Н И Е

от ___________  2025 г.              №  _____

Об информации «О ходе реализации Правил

благоустройства города Тобольска в части

организации контроля за проведением земляных

работ на территории города Тобольска в 2025

году»

 Рассмотрев информацию «О ходе реализации Правил благоустройства

города Тобольска в части организации контроля за проведением земляных работ на

территории города Тобольска в 2025 году».» в соответствии со ст. 24, 25 Устава

города Тобольска, Тобольская городская Дума решила:

 Принять информацию «О ходе реализации Правил благоустройства города

Тобольска в части организации контроля за проведением земляных работ на

территории города Тобольска в 2025 году» к сведению согласно приложению к

настоящему решению.

Председатель городской Думы                                                              А.А. Ходосевич

Приложение

к решению Тобольской городской Думы

от _______________№_______

Об информации

 «О ходе реализации Правил благоустройства города Тобольска в части

организации контроля за проведением земляных работ на территории города

Тобольска в 2025 году»

Процедура проведения земляных работ, а также контроль за проведением

земляных работ на территории города Тобольска регламентируется:

 - Порядком проведения земляных работ и восстановления нарушенного

благоустройства, утвержденным Постановлением Администрации города Тобольска

от 08.06.2020 № 31-пк «Об утверждении Порядка проведения земляных работ и

восстановления нарушенного благоустройства и о внесении изменений в

постановления Администрации города Тобольска от 07.07.2016 № 60, от 01.04.2019

№ 35»;

 - Статьей 17 Правил благоустройства территории города Тобольска,

утвержденных Решением Тобольской городской Думы от 28.07.2020 № 91 «Об

утверждении правил благоустройства территории города Тобольска».

 Земляные работы проводятся на основании уведомления об осуществлении

земляных работ, за исключением:

 - земляных работ, осуществляемых в рамках муниципальных контрактов,

заключаемых в соответствии с законодательством о контрактной системе в сфере

закупок органами Администрации города Тобольска, муниципальными

учреждениями города Тобольска, муниципальными унитарными предприятиями

города Тобольска;

 - земляных работ, осуществляемых в рамках заключенного Администрацией

города Тобольска с физическим или юридическим лицом договора безвозмездного

выполнения работ.

 В период с 01.01.2025 по 12.09.2025 в адрес Департамента городской среды

Администрации города Тобольска поступило 155 (134) уведомлений об

осуществлении земляных работ, 0 из которых не соответствует требованиям, 21

уведомление аннулировано, установленным Порядком.

№

Наименование организации

Общее

кол-во

раскопок

Плановые

работы

Аварийный

ремонт

1 АО «Сибирско-Уральская

энергетическая компания»

(СУЭНКО, СУЭС)

112 19 93

2 ООО «Газстройсервис» 13 13 0

3 АО «Тобольское ПАТП» 1 1 0

4 АО «Газпром газораспределение Север» 2 0 2

5 ИП Сарина Ирина Викторовна 1 1 0

6 ООО «Газпромнефть-Центр» 1 0 1

7 ИП Криванкова Яна Владимировна 1 1 0

8 ООО СЗ «Улей Девелопмент» 1 1 0

9 ИП Шумилов Андрей Васильевич 1 1 0

10 ИП Орлов Владимир Николаевич 1 1 0

Цели осуществления земляных работ:

Реконструкция инженерных коммуникаций (2);

Капитальный и (или) текущий ремонт инженерных коммуникаций (10);

Ликвидация аварии (95);

Технологическое присоединение (27).

В 2025 вынесено 20 постановлений об административных правонарушениях.

Сумма наложенных штрафов – 200 000 руб. (2024 – 25 000 руб.):

Осуществление земляных работ без ограждения/с нарушением требований к

ограждению (ч. 2 ст. 4.11) – 8 шт. (90 000 руб.);

Невосстановление объектов благоустройства, нарушенного при

осуществлении земляных работ (ч. 5 ст. 4.11) – 11 шт. (110 000 руб.);

Осуществление земляных работ без направления уведомления (ч.1 ст. 4.11) – 0

шт.;

Занятие излишних площадей под складирование материалов, грунта,

ограждение мест осуществления работ сверх границ (ч. 4 ст. 4.11) –  1 шт.

 В рамках заключенных муниципальных контрактов ведутся земляные работы

на 4 объектах:

- капитальный ремонт (АО «СУЭНКО»): г. Тобольск, ул. Радищева, участок

тепловой сети от ТК-24 до ТК-26 (вдоль жилого дома № 1);

- реконструкция инженерных коммуникаций (АО «СУЭНКО»): г. Тобольск, 7

мкр., д. 19б;

- капитальный ремонт (АО «СУЭНКО»): г. Тобольск, мкр. Сумкино, участок

водопроводной сети по ул. Гагарина;

- капитальный ремонт (АО «СУЭНКО»): г. Тобольск, ул. Ленская, участок

канализационной сети от КК-10414 до КК-10426 (около жилого дома № 3);

- капитальный ремонт ТК-32 (АО «СУЭНКО»): г. Тобольск, 6 мкр.

Заместитель Главы города                                                                        Д. С. Квитко

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Тобольской городской Думы

Об информации «О ходе реализации Правил благоустройства города Тобольска в

части организации контроля за проведением земляных работ на территории города

Тобольска в 2025 году»

 Проект решения Тобольской городской Думы «Об информации «О ходе

реализации Правил благоустройства города Тобольска в части организации контроля

за проведением земляных работ на территории города Тобольска в 2025 году»

подготовлен в соответствии с Уставом города Тобольска и планом работы

Тобольской городской Думы на 2025 год.

 Принятие данного проекта решения не влечет дополнительных финансовых

затрат из местного бюджета.

 Данный проект не требует признания утратившим силу, приостановления,

изменения, дополнения или принятия решений Тобольской городской Думы в связи

с принятием внесенного проекта решения.

Заместитель Главы города                                                                          Д.С. Квитко

Справка о состоянии законодательства

Проект решения Тобольской городской Думы «Об информации «О ходе

реализации Правил благоустройства города Тобольска в части организации контроля

за проведением земляных работ на территории города Тобольска в 2025 году»

подготовлен в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

решением Тобольской городской Думы от 28.07.2020 № 91 «Об утверждении правил

благоустройства территории города Тобольска», Порядком проведения земляных

работ и восстановления нарушенного благоустройства, утвержденным

Постановлением Администрации города Тобольска от 08.06.2020 № 31-пк «Об

утверждении Порядка проведения земляных работ и восстановления нарушенного

благоустройства и о внесении изменений в постановления Администрации города

Тобольска от 07.07.2016 № 60, от 01.04.2019 № 35».